4 [„Cel dintâiu roman al dlui Agârbiceanu...”], în Gazeta Transilvaniei, an LXXIV, nr. 282,
24 decembrie 1911, p. 3, în rubrica „Litere, arte și științe”.
5 [Revista «Luceafărul»], în Gazeta Transilvaniei, an LXXIV, nr. 276, 17/30 decembrie
1911, p. 3, în rubrica „Litere, arte și științe”.

Revenind la receptarea scrierii, observăm că ea are loc, în mod real, abia
14 ani mai târziu, în 1926, la publicarea ei în volum, cu titlul Legea trupului,

6 [„Primul roman al d-lui Ioan Agârbiceanu”], în Unirea, an XXII, nr. 1, 2 ian. 1912, p. 5.
7 [„Luceafărul”], în Deșteptarea, an VIII, nr. 7, 16/29 februarie 1912, p. 3.
8 [Povestea unei vieți], în Românul, an II, nr. 1, 1/14 ianuarie 1912, p. 12.
9 [Revista „Luceafărul”], în Foaia poporului, an XIX, nr. 52, 25 dec./7 ian. 1912, p. 15.

MIHĂIȚĂ STROE

150

când apare în cadrul editurii bucureștene Alcalay & Co, într-un climat literar
cu totul diferit celui de la 1911-1912.